
sábado, 24 de fevereiro de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (35) – 7

141) RIO CLARO: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 4686/2017. Int.: EDMUR ARCANJO SALOMAO. 
Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 114/2017. 
Int.: RIO CLARO. Proc. 270/2017. Int.: RIO CLARO. Recursos 
DEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 214/2016. Int.: RIO 
CLARO. Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 
18181/2017. Int.: CARLOS ALBERTO DE CARVALHO. Recursos 
INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 20273/2016. Int.: 
MARIA CLERI NONATO. Proc. 21909/2016. Int.: JANIELSON SOA-
RES DE SOUSA. Proc. 15755/2016. Int.: ROSANGELA APARECIDA 
BARONI. Proc. 7431/2017. Int.: VANIA GOMES FERREIRA. Proc. 
7429/2017. Int.: VANIA GOMES FERREIRA. Proc. 20000/2017. 
Int.: MARCELO ZANELATTO. Proc. 20564/2016. Int.: JOSE CAR-
LOS DA SILVA. Proc. 11058/2017. Int.: MANOEL DANTAS DE 
MEDEIROS.

Nada mais havendo a tratar, foram dados por encerrados os 
trabalhos desta reunião, lavrando-se o ocorrido nesta Ata, que 
vai assinada pelo Presidente e por mim secretária.

 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO

 Portaria Detran-19, de 22-2-2018

Dispõe sobre o funcionamento do Posto 
de Atendimento Avançado Alesp, situado na 
Assembleia Legislativa

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito 
- Detran-SP,

Considerando os interesses organizacionais e visando a 
otimização das atividades da Autarquia, resolve:

Artigo 1º - O Posto de Atendimento Avançado Alesp, situado 
na Assembleia Legislativa, realizará os serviços relativos à docu-
mentação de veículos e habilitação de condutores, nos termos 
das atribuições do Detran-SP, com fundamento no Decreto 
59.055, de 09-04-2013.

Parágrafo único - Os documentos de que trata o “caput” 
deste artigo, não emitidos pelo Posto de Atendimento Avançado 
Alesp, deverão ser encaminhados por malote para emissão pelo 
Posto Central de Atendimento Armênia.

Artigo 2º - O Diretor do Posto Central de Atendimento Armê-
nia estabelecerá os prazos para a devolução dos documentos 
emitidos ao Posto de Atendimento Avançado Alesp.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 19-02-2018.

 DIRETORIA DE VEÍCULOS

 Portaria DV-326, de 21-02-2018
Considerando o disposto na Resolução 466, de 11-12-2013, 

do Conselho Nacional de Trânsito – Contran, e na Portaria 68, 
de 24-03-2017, do Departamento Estadual de Trânsito de São 
Paulo;

Considerando o cumprimento das exigências legais e 
técnicas, resolve:

Artigo 1º Renovar, a partir de 15-08-2017, até a data 
estabelecida para seu recredenciamento nos termos da Portaria 
Detran 68 de 24-03-2017, capitulo IV, artigo 14, o credenciamen-
to da pessoa jurídica SANTOS & TORINO VISTORIA LTDA - ME, 
CNPJ: 21.733.646/0001-58, situada na Av. Francisco de Paula 
Brasil, 76 e 86, LORENA, 12.603-010, para atuar como Empresa 
Credenciada de Vistoria – ECV sob o número de credenciamento 
300286.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-327, de 21-02-2018
Considerando o disposto na Resolução 466, de 11-12-2013, 

do Conselho Nacional de Trânsito – Contran, e na Portaria 68, 
de 24-03-2017, do Departamento Estadual de Trânsito de São 
Paulo;

Considerando o cumprimento das exigências legais e 
técnicas, resolve:

Artigo 1º Renovar, a partir de 26-08-2017, até a data estabe-
lecida para seu recredenciamento nos termos da Portaria Detran 
68 de 24-03-2017, capitulo IV, artigo 14, o credenciamento da 
pessoa jurídica WAGNER AGUILAR-ME, CNPJ: 11.248.235/0001-
13, situada na AV SALVADOR VISQUETTO, 738, POTIRENDABA, 
15.105-000, para atuar como Empresa Credenciada de Vistoria 
– ECV sob o número de credenciamento 300474.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-328, de 21-02-2018
Considerando o disposto na Resolução 466, de 11-12-2013, 

do Conselho Nacional de Trânsito – Contran, e na Portaria 68, 
de 24-03-2017, do Departamento Estadual de Trânsito de São 
Paulo;

Considerando o cumprimento das exigências legais e 
técnicas, resolve:

Artigo 1º Renovar, a partir de 03-12-2017, até a data 
estabelecida para seu recredenciamento nos termos da Portaria 
Detran 68 de 24-03-2017, capitulo IV, artigo 14, o credencia-
mento da pessoa jurídica ANTONIO RONALDO OLIVEIRA LISBOA 
EIRELI - EPP, CNPJ: 26.234.113/0001-45, situada na AVENIDA 
SENADOR VERGUEIRO,1696, SÃO BERNARDO DO CAMPO, 
09750-001, para atuar como Empresa Credenciada de Vistoria – 
ECV sob o número de credenciamento 302369.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-329, de 21-02-2018
Considerando o disposto na Resolução 466, de 11-12-2013, 

do Conselho Nacional de Trânsito – Contran, e na Portaria 68, 
de 24-03-2017, do Departamento Estadual de Trânsito de São 
Paulo;

Considerando o cumprimento das exigências legais e 
técnicas, resolve:

Artigo 1º Renovar, a partir de 05-09-2017, até a data 
estabelecida para seu recredenciamento nos termos da Portaria 
Detran 68 de 24-03-2017, capitulo IV, artigo 14, o credencia-
mento da pessoa jurídica Optico Vistorias Automotivas LTDA 
- ME, CNPJ: 10.968.933/0001-20, situada na Rua Francisco 
Correa de Silva, 1.452, ITAPETININGA, 18207-390, para atuar 
como Empresa Credenciada de Vistoria – ECV sob o número de 
credenciamento 300452.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-330, de 21-02-2018
Considerando o disposto na Resolução 466, de 11-12-2013, 

do Conselho Nacional de Trânsito – Contran, e na Portaria 68, 
de 24-03-2017, do Departamento Estadual de Trânsito de São 
Paulo;

Considerando o cumprimento das exigências legais e 
técnicas, resolve:

Artigo 1º Renovar, a partir de 23-07-2017, até a data 
estabelecida para seu recredenciamento nos termos da Portaria 
Detran 68 de 24-03-2017, capitulo IV, artigo 14, o credenciamen-
to da pessoa jurídica AVANT VISTORIA VEICULAR EIRELI, CNPJ: 
22.225.278/0001-08, situada na AVENIDA TREZE DE MAIO, 1210 
- JARDIM PAULISTA, RIBEIRÃO PRETO, 14090-260, para atuar 
como Empresa Credenciada de Vistoria – ECV sob o número de 
credenciamento 300152.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-331, de 21-02-2018
Considerando o disposto na Resolução 466, de 11-12-2013, 

do Conselho Nacional de Trânsito – Contran, e na Portaria 68, 

Int.: MARCELO MANGANARO FURINI. DILIGÊNCIAS: Proc. 
1599/2016. Int.: SAO BERNARDO DO CAMPO.

109) DOIS CORREGOS: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 1399/2017. Int.: MARCONE PINTO AZEVEDO.

110) SEÇÃO IPORANGA: Recursos INDEFERIDOS, por vota-
ção unânime: Proc. 9920/2017. Int.: FELIPE GALVAO CHIELLA.

111) BIRIGUI: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 122/2017. Int.: BIRIGUI. Recursos DEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 165/2017. Int.: BIRIGUI. Proc. 164/2017. Int.: 
BIRIGUI. Recursos DEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 
6279/2016. Int.: PAULA RENATA DA SILVA.

112) PREFEITURA DE ATIBAIA: Recursos INDEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 1704/2017. Int.: NILTON DONIZETI 
FRANCISCO.

113) MOGI-MIRIM: Recursos INDEFERIDOS, por vota-
ção unânime: Proc. 5848/2017. Int.: LEANDRO HENRIQUE 
PINTO. Proc. 8369/2017. Int.: EDUARDO TELINI VALENTE. Proc. 
8138/2017. Int.: TIAGO ROBERTO MARQUES. Proc. 8102/2017. 
Int.: LUIZ CARLOS CAETANO. Recursos INDEFERIDOS, por vota-
ção unânime: Proc. 2641/2017. Int.: MAURICIO DA SILVA. Recur-
sos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 5915/2017. Int.: 
ADEMAR BUENO DE MORAIS. Proc. 7651/2017. Int.: CYNTHIA 
HELENA LOBO. Proc. 6210/2017. Int.: VITOR DONATELLI MINI-
NI. Proc. 7973/2017. Int.: RAFAEL DE FREITAS ARANTES. Proc. 
11095/2016. Int.: VITOR DONATELLI MININI. Proc. 5745/2017. 
Int.: AMANDA CRISTINA CHEREGATI FERNANDES. Proc. 
8266/2017. Int.: VERGILIO JOSE POLETTINI. Proc. 8989/2017. 
Int.: MARCELINO AUGUSTO MARTINS. Proc. 5496/2017. 
Int.: FRANCISCO AUGUSTO FERNANDES ROSA HOMSI. Proc. 
6373/2017. Int.: ANDRE VASCONCELLOS ANTONIO.

114) ASSIS: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 917/2017. Int.: JONATAS DE OLIVEIRA TUCCI. Recursos 
INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 2458/2017. Int.: 
IVONE ALVES ROLDAM.

115) SERRA NEGRA: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 1/2017. Int.: SERRA NEGRA.

116) SERRANA: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 73/2016. Int.: SERRANA.

117) FERNANDOPOLIS: Recursos DEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 2501/2017. Int.: AMERICO CAMPANHOLO FILHO. 
Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 5514/2017. 
Int.: WILSON CHINET JUNIOR.

118) REGISTRO: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 3/2016. Int.: REGISTRO.

119) PREFEITURA DE PRESIDENTE PRUDENTE: Recursos 
INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 1583/2017. Int.: 
DENILSON MENDES NASCIMENTO.

120) PINDAMONHANGABA: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 6117/2017. Int.: FLAVIO FRAGA E GUER-
RA DE OLIVEIRA. Proc. 4248/2017. Int.: FERNANDO ANTONIO 
VEIGA JUNIOR.

121) PEDERNEIRAS: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 12229/2017. Int.: SOLANGE ALVES DE MOURA. 
Proc. 9184/2016. Int.: MAILSON DE MEDEIROS BENTO. Proc. 
12234/2017. Int.: SOLANGE ALVES DE MOURA.

122) ARARAS: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 128/2017. Int.: ARARAS. Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 183/2017. Int.: ARARAS. Proc. 184/2017. 
Int.: ARARAS. Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 12506/2017. Int.: SEBASTIAO FABIO SALOME. Proc. 
11113/2017. Int.: DORVAL DEVEQUI JUNIOR. Proc. 978/2017. 
Int.: LUIZ ANTONIO FERREIRA. Proc. 11538/2017. Int.: ANTONIO 
CARLOS RICCI. Proc. 8783/2017. Int.: EMERSON APARECIDO 
VIEIRA. Proc. 13821/2017. Int.: ALESSANDRO WELTON DA SILVA.

123) PRAIA GRANDE: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 374/2017. Int.: PRAIA GRANDE. Proc. 220/2017. 
Int.: PRAIA GRANDE. Proc. 333/2017. Int.: PRAIA GRANDE.

124) PEDREGULHO: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 1508/2013. Int.: RENATO SOARES DE OLIVEIRA 
JUNIOR.

125) PREFEITURA DE GUARAREMA: Recursos INDEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 35/2017. Int.: ANTONIO HENRIQUE 
CHOIA.

126) JUNDIAI: Recursos DEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 512/2017. Int.: JUNDIAI. Recursos INDEFERIDOS, por vota-
ção unânime: Proc. 40496/2017. Int.: ALEX TORRES SILVA. Proc. 
41671/2017. Int.: REINALDO PALMIRO FELPA. Proc. 40812/2017. 
Int.: EDSON DE CAMPOS GIURIATI. Proc. 41506/2017. Int.: 
MARCELO GOBO. Proc. 41567/2017. Int.: MARIANA GONCAL-
VES PAVAN.

127) JUQUIA: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 1314/2015. Int.: ISAAC DE LIMA.

128) PREFEITURA DE PORTO FELIZ: Recursos INDEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 5/2017. Int.: EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

129) SANTOS: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 1166/2015. Int.: SANTOS. Proc. 945/2015. Int.: SANTOS. 
Proc. 133/2016. Int.: SANTOS. Recursos DEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 21337/2017. Int.: PATRICIA CALCADA BASTOS. 
Recursos DEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 41488/2017. 
Int.: DURVAL A R RIBEIRO SOUZA GONCALVES AFFONSO. DILI-
GÊNCIAS: Proc. 3670/2017. Int.: MARCELO PASQUATO.

130) POMPEIA: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 6/2016. Int.: POMPEIA.

131) URUPES: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 840/2017. Int.: LUCIA HELENA PAZIM. Recursos INDE-
FERIDOS, por votação unânime: Proc. 1028/2017. Int.: EDISLEI 
HALBERKONI. Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 978/2017. Int.: EDMIR PERES GONCALES LEAO.

132) AMERICANA: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 23460/2017. Int.: LARISSA BRUNA DA SILVEIRA. 
Recursos DEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 23458/2017. 
Int.: LARISSA BRUNA DA SILVEIRA. Recursos INDEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 16354/2017. Int.: ANTONIO HEN-
RIQUE MARTINS. Proc. 2872/2017. Int.: CAROLINA MEDRADO 
NOVAES. Proc. 4121/2017. Int.: VALDECI LOPES VELASCO. Proc. 
7171/2017. Int.: ANDERSON RODRIGO DOS SANTOS.

133) DRACENA: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâ-
nime: Proc. 5150/2016. Int.: EDNA APARECIDA PANTAROTO 
PEREIRA.

134) BOA ESPERANCA DO SUL: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 700/2017. Int.: ADRIANO LOURENCO 
DANTAS. Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 
530/2017. Int.: PAULO DE TARSO COSTA.

135) PREFEITURA DE SOROCABA: Recursos INDEFERI-
DOS, por votação unânime: Proc. 305608/2017. Int.: MARCOS 
ROBERTO SILVERIO DA CRUZ. Proc. 305806/2017. Int.: ALVARO 
VINICIUS RODRIGUES CRUZ. Proc. 305609/2017. Int.: MARCOS 
ROBERTO SILVERIO DA CRUZ. Proc. 305928/2017. Int.: MAR-
COS ARTHUR DE OLIVEIRA. Proc. 305606/2017. Int.: MARCOS 
ROBERTO SILVERIO DA CRUZ.

136) ARARAQUARA: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 9386/2017. Int.: FERNANDO LIMA.

137) BARRA BONITA: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 30/2017. Int.: BARRA BONITA. Recursos INDE-
FERIDOS, por votação unânime: Proc. 2677/2017. Int.: CASSIO 
RENATO BATISTA.

138) PORTO FERREIRA: DILIGÊNCIAS: Proc. 2008/2016. Int.: 
ANDREIA CRISTINA DELSIN.

139) PREFEITURA DE ITAPEVI: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 12181/2015. Int.: EDER AMANCIO DOS 
SANTOS.

140) PIRAPOZINHO: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 3086/2017. Int.: SERGIO ALVES FEITOZA.

ROBERTO DE MATOS. Proc. 11332/2017. Int.: ADEMIR MELAURO 
GUILHERME. Proc. 18740/2017. Int.: ROMARIO BRITO SANTOS. 
Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 18958/2017. 
Int.: WILSON SEVERIANO DOS SANTOS. Proc. 22445/2017. Int.: 
AILTON APARECIDO VENTURA. Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 23243/2017. Int.: EVANDRO APARECIDO 
DE OLIVEIRA.

82) IPUA: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 2951/2016. Int.: PEDRO LUIZ VIEIRA.

83) PREFEITURA DE CAMPOS DO JORDAO: Recursos INDE-
FERIDOS, por votação unânime: Proc. 777/2015. Int.: LUIZ GUI-
LHERME OLIVEIRA DA SILVA.

84) AVARE: Recursos DEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 7894/2015. Int.: EVANDRO INACIO DE OLIVEIRA. Recursos 
INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 1030/2016. Int.: 
VANIA APARECIDA MENEZES ANDREATA. Proc. 3992/2016. Int.: 
MAURO AUGUSTO SALES.

85) ARACATUBA: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 165/2017. Int.: ARACATUBA. Recursos INDE-
FERIDOS, por votação unânime: Proc. 15222/2017. Int.: LIVIA 
CESARINA MOREIRA GONCALVES. Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 15254/2016. Int.: CELIO CHESSIA. Proc. 
15830/2017. Int.: BRUNO MATHEUS DE SOUZA SILVA.

86) SANTO ANDRE: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 1746/2016. Int.: SANTO ANDRE. Proc. 601/2016. 
Int.: SANTO ANDRE. Proc. 560/2015. Int.: SANTO ANDRE. Proc. 
1373/2016. Int.: SANTO ANDRE. Proc. 973/2015. Int.: SANTO 
ANDRE. Proc. 1747/2016. Int.: SANTO ANDRE. Proc. 656/2016. 
Int.: SANTO ANDRE. Proc. 499/2015. Int.: SANTO ANDRE.

87) PRESIDENTE EPITACIO: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 4109/2017. Int.: JOANE JESUS DOS 
SANTOS.

88) CAJURU: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 2100/2016. Int.: APARECIDO DONIZETTI BERTOLDO. Proc. 
50/2017. Int.: RONEI LUCAS PEDROSO. Proc. 670/2016. Int.: JOSE 
CANDIDO VIEIRA.

89) VOTUPORANGA: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 263/2016. Int.: VOTUPORANGA. Proc. 6075/2017. 
Int.: SIDNEI BUENO. Recursos INDEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 168/2017. Int.: VOTUPORANGA.

90) PREFEITURA DE SAO PAULO: Recursos INDEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 20004543/2016. Int.: OSWALDO 
PIZARDO. Proc. 20010451/2016. Int.: JOSE BRAZ MENDES. Proc. 
20015859/2016. Int.: CARLOS HENRIQUE FERREIRA DE ARAUJO. 
Proc. 20012085/2016. Int.: ADVOCACIA ENIO RODRIGUES DE 
LIMA SC. Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 
20011046/2016. Int.: SABRINA IMBROSIO OLIVEIRA. Proc. 
20011049/2016. Int.: SABRINA IMBROSIO OLIVEIRA. Proc. 
20011047/2016. Int.: SABRINA IMBROSIO OLIVEIRA. Proc. 
20009210/2016. Int.: JOSE DA SILVA E SANTOS. Recursos NÃO 
CONHECIDOS, por votação unânime: Proc. 20013585/2016. 
Int.: EDEN JESUS BENATTI. Recursos DEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 20008564/2016. Int.: NEIVA APARECIDA GIAN-
DOMENICO. Proc. 20005017/2016. Int.: JOSE EMILIANO DIAS 
DE OLIVEIRA. Proc. 20018155/2016. Int.: ALONSO GUILHERME 
MARINONE.

91) SAO JOSE DO RIO PRETO: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 16020/2017. Int.: SEBASTIAO GOMES 
SARDIN. Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 
13869/2017. Int.: MARCEL MARTINELLI DE ALMEIDA. Proc. 
6993/2017. Int.: ALINE DE SOUSA PELISSONI. Proc. 24480/2017. 
Int.: JOSE CARLOS DA SILVA.

92) PREFEITURA DE ITU: Recursos INDEFERIDOS, por vota-
ção unânime: Proc. 731/2017. Int.: PAULO PARRA BIUDES. Proc. 
879/2017. Int.: MICHAEL F K HARTENBACH.

93) NOVO HORIZONTE: Recursos INDEFERIDOS, por vota-
ção unânime: Proc. 20/2017. Int.: NOVO HORIZONTE. Recursos 
INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 802/2017. Int.: APA-
RECIDO DONIZETE DIAS FILHO. Proc. 814/2017. Int.: APARECIDO 
DONIZETE DIAS FILHO.

94) PIRAJU: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 2264/2017. Int.: JUCIMAR FERRO DE MELO. Proc. 
1340/2017. Int.: ALEX MARINO GONCALVES DE ALMEIDA. Proc. 
1181/2017. Int.: FABIANO NUNES DA SILVA. Proc. 772/2017. Int.: 
ANDERSON DA SILVA GONCALVES.

95) TAQUARITINGA: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 17/2017. Int.: TAQUARITINGA.

96) ITAQUAQUECETUBA: Recursos INDEFERIDOS, por vota-
ção unânime: Proc. 18250/2016. Int.: AFONSO CHARLEAUX.

97) BATATAIS: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 24063/2017. Int.: MAGDA CONCEICAO MOROTI.

98) PREFEITURA DE ARARAQUARA: Recursos INDEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 7/2017. Int.: LUCAS DE OLIVEIRA 
VEIGA. Proc. 4/2017. Int.: RIVALDO DOURADO DE SOUZA. Proc. 
53/2016. Int.: JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA. Proc. 20/2017. Int.: 
MAURICIO APARECIDO SILVERIO. Proc. 8/2017. Int.: FRANCISCA 
ELZA DE MORAIS TRUCHLAEFF. Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 96/2017. Int.: SUELI TEREZINHA ORLAN-
DI HENRIQUE.

99) PRESIDENTE VENCESLAU: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 2495/2015. Int.: JOSE GERALDO LOPES. 
Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 9385/2017. 
Int.: CACILDA LEITE PRUDENTE.

100) PREFEITURA DE FERRAZ DE VASCONCELOS: Recur-
sos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 341/2017. Int.: 
ROBSON DOS SANTOS ARAUJO. Proc. 1479/2017. Int.: WESLEY 
MICHAEL SANTOS FERREIRA. Proc. 392/2017. Int.: LUAN HEN-
RIQUE NARCIZO.

101) PREFEITURA DE CAIEIRAS: Recursos INDEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 1282/2017. Int.: APARECIDO ABREU 
RODRIGUES. Proc. 1378/2017. Int.: MARIA LUCIA BORBA SIL-
VEIRA.

102) MOGI GUACU: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 1/2015. Int.: MOGI GUACU. Recursos INDEFE-
RIDOS, por votação unânime: Proc. 11046/2017. Int.: ALVARO 
ULISES PASTENE VALDEBENITO. Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 16479/2017. Int.: ALEXSANDRO ROGE-
RIO ALVES. Proc. 10649/2017. Int.: ABILIO RODRIGUES DA SILVA. 
Proc. 11150/2017. Int.: SANTINA BUENO DE OLIVEIRA. Proc. 
4753/2017. Int.: BRUNO LOMONACO EVANGELISTA PINTO.

103) AMERICO BRASILIENSE: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 73/2016. Int.: CLEBER ADALBERTO TOZO. 
Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 3130/2017. 
Int.: MARCOS EDUARDO BERNAL.

104) GUARATINGUETA: Recursos INDEFERIDOS, por vota-
ção unânime: Proc. 2161/2016. Int.: RENATO OLIVEIRA DE 
PAULA. Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 
875/2017. Int.: ALUISIO MENDES FERNANDES.

105) GARCA: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 1624/2017. Int.: SUELI APARECIDA REJANI.

106) PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES: Recursos INDE-
FERIDOS, por votação unânime: Proc. 378/2017. Int.: MESSIAS 
GUILHERME PASTORE. Proc. 5004/2017. Int.: CRISTIANE MATI-
KO TASHIRO KATAOKA.

107) URANIA: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 12/2015. Int.: URANIA.

108) SAO BERNARDO DO CAMPO: Recursos INDEFERI-
DOS, por votação unânime: Proc. 68627/2017. Int.: MARIA 
ANGELA BRAGA RIGHETTI. Proc. 29567/2017. Int.: VALERIA 
BARROS DEMARCHI PAULON. Proc. 85741/2017. Int.: KELVIN 
SOUSA RIBEIRO. Proc. 63198/2017. Int.: FABIO FRANCISCO 
TIMOTEO LACERDA. Proc. 91935/2017. Int.: RUBEM STUCKER. 
Proc. 71900/2017. Int.: PEDRO LUIZ LOVO DE ARAUJO. Proc. 
96325/2017. Int.: EDUARDO DE SOUZA E SILVA JUNIOR. Recur-
sos DEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 124680/2017. 

DELL AGOSTINHO NETO. Proc. 12385/2017. Int.: TASCIANE 
CARREIRA MARTINS.

48) PREFEITURA DE CAMPINAS: Recursos DEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 4003378/2017. Int.: SAMUEL FER-
REIRA SERRA. Recursos DEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 4000178/2015. Int.: DANILO IVAN CAMPOS INNE. Proc. 
4001546/2015. Int.: DANILO IVAN CAMPOS INNE.

49) VALINHOS: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâ-
nime: Proc. 142/2015. Int.: VALINHOS. Proc. 81/2015. Int.: 
VALINHOS.

50) ATIBAIA: Recursos DEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 2142/2017. Int.: ARMANDO SARAUSA FERNANDES.

51) PREFEITURA DE JAU: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 77/2017. Int.: FIDEL GONÇALVES DE 
MORAES.

52) PILAR DO SUL: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 2355/2016. Int.: EDSON PINTO.

53) PREFEITURA DE GUARUJA: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 64/2017. Int.: HELENA MARIA NUNES 
PEREIRA. DILIGÊNCIAS: Proc. 513/2017. Int.: FORDELLONE E 
ADVOGADOS ASSOCIADOS ME.

54) OURINHOS: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâ-
nime: Proc. 2306/2017. Int.: SINVAL DIAS. Proc. 4406/2017. Int.: 
WALDEMAR MARCELINO PAIVA.

55) LORENA: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 2010/2017. Int.: ROSA MARIA PELUCIO LEITE DE FARIA.

56) PREFEITURA DE OSASCO: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 94/2016. Int.: MGE TRANSPORTES 
LTDA EPP.

57) SOROCABA: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 16408/2017. Int.: EDUARDO DIAS JUNQUEIRA.

58) INDAIATUBA: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 9295/2017. Int.: WAGNER ARANTES FRANCISCO. 
Proc. 5216/2017. Int.: ELVIS EDUARDO GOES DE MELO.

59) TUPA: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 700/2016. Int.: ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA. Proc. 
4080/2017. Int.: RODRIGO MANSANO FERNANDES.

60) NOVA ALIANCA: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 401/2017. Int.: MARLI PEREIRA DOS SANTOS.

61) GUARULHOS: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 326161/2016. Int.: MAURILIO ANTONIO DE 
PAULA. Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 
241404/2016. Int.: JAMES ALVES SOUSA.

62) BAURU: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 17257/2016. Int.: REGINALDO FERREIRA RODRIGUES. 
Proc. 16182/2016. Int.: BRUNO CERQUEIRA MARQUES. Proc. 
16929/2016. Int.: ROSANA ALVES DE LIMA. Recursos INDEFERI-
DOS, por votação unânime: Proc. 4285/2017. Int.: EDNA APARE-
CIDA LONGO FRANZOTE. Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 3/2016. Int.: BAURU. Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 15397/2016. Int.: MARCELO VERONES. 
Proc. 15393/2016. Int.: MARIA CARMEM IBRAHIM FARACHE 
LOPES. Proc. 16931/2016. Int.: JOSE SILVESTRE GONCALVES DE 
GIAO MIRADOURO BRANCO. Proc. 10274/2015. Int.: BENEDITO 
ARAUJO.

63) TANABI: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 498/2017. Int.: LAURO DOS SANTOS. Recursos INDEFE-
RIDOS, por votação unânime: Proc. 462/2017. Int.: RENATO 
CASSIANO FRANCISCO. Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 2604/2017. Int.: DAVID WILLIAN DO NASCI-
MENTO ROSA.

64) PRESIDENTE BERNARDES: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 887/2017. Int.: ADRIANO ROBERTO 
FRANCISCO.

65) PREFEITURA DE IBITINGA: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 247/2017. Int.: ROBERTO FABIANO DE 
JESUS.

66) PREFEITURA DE SALTO: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 215/2017. Int.: ELAINE REGINA DA 
SILVA.

67) SAO JOSE DO CAMPOS: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 446/2015. Int.: SAO JOSE DO CAMPOS. 
Proc. 1182/2016. Int.: SAO JOSE DO CAMPOS. Proc. 621/2016, 
748/2016, 766/2016. Int.: SAO JOSE DO CAMPOS. Recursos 
INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 342/2017. Int.: SAO 
JOSE DO CAMPOS. Proc. 343/2017. Int.: SAO JOSE DO CAMPOS. 
Proc. 341/2017. Int.: SAO JOSE DO CAMPOS. Proc. 344/2017. 
Int.: SAO JOSE DO CAMPOS. Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 11540/2017. Int.: PEDRO EDECIO PEREIRA FILHO.

68) TAUBATE: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 35/2017. Int.: TAUBATE. Proc. 269/2017. Int.: TAUBATE. 
Recursos DEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 131/2016. 
Int.: TAUBATE. Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 3448/2017. Int.: FABIANO CESARIO DE OLIVEIRA. Proc. 
10947/2017. Int.: DIOGO LEMES DE FARIA.

69) ITAPOLIS: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 1375/2017. Int.: ADAIL DE MELO. Recursos INDEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 1739/2017. Int.: DANIEL IGI DE 
ALMEIDA. Proc. 2173/2017. Int.: ROSICLEIA APARECIDA STECHE 
DOS SANTOS. Proc. 1338/2017. Int.: EDER JOSE PONTIERI. Proc. 
2045/2017. Int.: ROSANGELA GABRIELA SGOTTI SEVERINO.

70) PREFEITURA DE SAO VICENTE: Recursos INDEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 32156/2017. Int.: BEM EMERGEN-
CIAS MEDICAS LTDA. Proc. 32153/2017. Int.: BEM EMERGEN-
CIAS MEDICAS LTDA. Proc. 26303/2017. Int.: JOSE ITAMAR 
RODRIGUES MIRANDA.

71) PALMITAL: Recursos INDEFERIDOS, por votação 
unânime: Proc. 899/2017. Int.: JOSE CARLOS CESARIO. Proc. 
2033/2016. Int.: EVELISE NOGUEIRA DA SILVA.

72) PREFEITURA DE FERNANDOPOLIS: Recursos INDEFE-
RIDOS, por votação unânime: Proc. 5/2017. Int.: ADRIANO DE 
BRITO MAZETI. Proc. 4/2017. Int.: SYLVERIO DEL GROSSI.

73) PREFEITURA DE BARRETOS: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 614/2016. Int.: SILVIO FERREIRA.

74) PREFEITURA DE ANGATUBA: Recursos INDEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 6/2017. Int.: WANDERLEY BAMBINI 
DA FONSECA JUNIOR.

75) VOTORANTIM: Recursos INDEFERIDOS, por votação unâ-
nime: Proc. 930/2016. Int.: VOTORANTIM. Recursos DEFERIDOS, 
por votação unânime: Proc. 10611/2017. Int.: F E F TRANSPORTE 
ESCOLAR LTDA ME. Recursos INDEFERIDOS, por votação unâni-
me: Proc. 11296/2017. Int.: ALAN CARDOSO DE OLIVEIRA.

76) SANTA ROSA DE VITERBO: Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 1089/2017. Int.: SIDNEI ANDRE.

77) BROTAS: Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 942/2017. Int.: APARECIDO DONIZETI DA SILVA.

78) UBATUBA: Recursos DEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 4649/2016. Int.: ANGELICA APARECIDA SALGADO DE 
AZEVEDO.

79) MOGI DAS CRUZES: Recursos INDEFERIDOS, por vota-
ção unânime: Proc. 98/2017. Int.: MOGI DAS CRUZES. Proc. 
801/2016. Int.: MOGI DAS CRUZES. Recursos INDEFERIDOS, por 
votação unânime: Proc. 43199/2017. Int.: YOSHIYUKI SHIMOTSU. 
Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 57587/2017. 
Int.: FRANCISCO COELHO DA SILVA.

80) PREFEITURA DE CARAGUATATUBA: Recursos INDEFE-
RIDOS, por votação unânime: Proc. 1649/2016. Int.: THIAGO 
PEREIRA SOARES SANTOS MARTINS. Proc. 1681/2016. Int.: NEL-
SON DE FREITAS. Proc. 233/2017. Int.: CRISTIANE MAYUMI IWAI. 
Proc. 116/2017. Int.: TELMA APARECIDA DOS SANTOS VASQUES.

81) FRANCA: Recursos DEFERIDOS, por votação unânime: 
Proc. 6786/2017. Int.: JOSE APARECIDO PIAI. Recursos DEFE-
RIDOS, por votação unânime: Proc. 450/2017. Int.: FRANCA. 
Recursos INDEFERIDOS, por votação unânime: Proc. 10339/2016. 
Int.: FERNANDA NEVES MONTEIRO. Proc. 17917/2017. Int.: JOSE 


